
Nabídka pro SŠ

VZDĚLÁVACÍ
PROGRAMY

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a jeho svět
Informatika

60 minutstřední škola CITACE, PLAGIÁTORSTVÍ, CITAČNÍ ETIKA

Lekce představuje klíčové pojmy jako je problematika citační
etiky a plagiátorství. Dotýká se otázek autorského zákona

a copyrightu a nabízí nástroje pro zvládnutí správného používání
informačních zdrojů. Vysvětluje, co jsou licence Creative Commons,

a uvádí do tématu databází. Žáci se zapojují skrze hry, diskuzi
a práci ve skupinách. Po absolvování lekce by měli znát základní

pravidla správného citování a práce s odbornými texty.
Na závěr si probranou látku mohou sami vyzkoušet v rámci testu.

Kompetence k učení, 
kompetence k řešení problémů, 

komunikativní kompetence

60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Umění a kultura

Člověk a jeho svět

Pamatujete si všechno, co jste si chtěli zapamatovat? 
Slyšeli jste někdy příběh o Theuthovi a Thamovi? Víte, jak se 
malíř Bonnard seznámil se svou manželkou, která se v budoucnu
stala jeho múzou? Odpovědi na všechny tři otázky jsou vzájemně
provázané a postupně vás seznámí nejenom se stručnou historií písma
a jeho významem pro zachování vzpomínek, ale také s vybranými druhy
paměti. Získané poznatky následně využijeme v rámci praktické části,
kde se pokusíme vybranou vzpomínku zaznamenat.

střední školaPÍSMO, PAMĚŤ A VZPOMÍNKY

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence,

kompetence sociální a personální

střední škola

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Umění a kultura
Člověk a společnost
Informatika a informační
a komunikační 
technologie

Doba, kdy jsme se při fotografování neobešli bez
odborníka, je minulostí a v současnosti si vystačíme se 

stisknutím jednoho tlačítka na mobilním telefonu. 
Zjednodušení a zrychlení celého procesu s sebou však nepřináší

jen samá pozitiva, ale také negativa a rizika, která si možná ani
neuvědomujeme. V rámci lekce se podíváme do historie fotografie,
zamyslíme se nad jejím současným významem a nahlédneme také

na nové výzvy, které s sebou přináší umělá inteligence.

FOTOGRAFIE A MY

Komunikativní kompetence, kompetence
k učení, kompetence sociální a personální,

kompetence občanská

TO BYLO TEHDY, KDYŽ...

Vzdělávací lekce je zaměřena na probuzení zájmu 
o ruční psaní, které může být vhodným nástrojem pro
korekci nadužívání elektronických přístrojů a nadměrné
konzumace médií. Účastníci se seznámí s důvody, proč
mají ručně psané dopisy své místo i ve 21. století
a vyzkouší si napsat dopis.

střední škola 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a společnost

Kompetence k učení, kompetence 
k řešení problémů, komunikativní kompetence

kompetence sociální a personální

střední škola

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a společnost
Informatika a informační
a komunikační
technologie

DENÍKY, SOCIÁLNÍ SÍTĚ A DIGITÁLNÍ
STOPY

Obsah na sociálních sítích sice leckdy připomíná moderní
podobu ručně psaného deníku, ale nelze je považovat za

jejich náhradu. Informace, fotografie, videa, komentáře, ale
rovněž naše názory či postoje vyjádřené prostřednictvím rozličných
podob tlačítka “To se mi líbí” dotváří naši digitální stopu a snadno se

mohou v budoucnosti obrátit proti nám. Z tohoto důvodu se vzdělávací
lekce soustředí především na rizika spojená se sdílením osobních

informací a ochranu vlastního
soukromí.Kompetence k učení, kompetence k řešení problémů,

komunikativní kompetence kompetence sociální
a personální, kompetence občanská



? x minut

Rezervační systém
na www.kkpce.cz

Krajská knihovna v Pardubicích
příspěvková organizace Pardubického kraje

Pernštýnské náměstí 77
530 94 Pardubice

edukace@knihovna-pardubice.cz

+ 420 461 530 243, +420 702 193 175

Umění a kultura

střední škola 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:
Beseda je založena na seznámení s historií i se 
současnou tvorbou divadla Semafor. Představení stěžejních
osobností divadla: Jiřího Šlitra, Jiřího Suchého a dalších.
Ukázky poetických divadelních her s kabaretními prvky,
hudbou a specifickým humorem.

DIVADLO SEMAFOR

Kompetence k učení, komunikativní kompetence

Skupina vlivných rockových a bluesových hudebníků,
jejichž život skončil neočekávaně v sedmadvaceti letech.
Příčiny jejich úmrtí byly v některých případech poněkud

záhadné. Dalším pojítkem mezi členy klubu bylo časté užívání
drog, které bylo se všemi úmrtími více či méně spojeno.

Beseda seznamující s bouřlivými životy a neobyčejnou
tvorbou zpěváků, kteří opustili předčasně hudební svět.

KLUB 27střední škola

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Umění a kultura

Kompetence k učení,
komunikativní kompetence

střední škola 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Umění a kultura

SDRUŽENÍ ŠAFRÁN

Beseda přiblíží studentům SŠ volné sdružení písničkářů
působící v 70. letech za normalizace. Členy byly osobnosti
jako: Vladimír Merta, Jaroslav Hutka, Vladimír Mišík,
Dagmar Andrtová-Voňková, Vlastimil Třešňák a další.

Kompetence k učení,
komunikativní kompetence

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Umění a kultura

střední škola

Kompetence k učení,
komunikativní kompetence

JAN SKÁCEL V HUDBĚ JIŘÍHO PAVLICI

Hudební lekce seznámí studenty s poezií Jana Skácela,
kterou citlivě zhudebnil Jiří Pavlica s Hradišťanem.

FRANTIŠEK GELLNER – V OZVĚNÁCH 
ROCKU A PUNKU 

Hudební lekce seznámí studenty s poezií Františka
Gellnera, kterou psal formou písňových textů s refrény
(šansony a kuplety). Dnes inspiruje punkové a rockové
kapely např. Visací zámek, Katapult atd.

Kompetence k učení,
komunikativní kompetence

střední škola 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Umění a kultura


